*Index testimoniorum secundum res ad quas imprimis pertinent dispositorum:*  
*vita et mores: T 1, 2, 12, 13, 17, 21, 22, 23, 31, 33, 37, 45, 52, 57, 58, 61, 63, 66, 67, 73, 78, 80, 94, 95, 96, 100, 103, 104, 107, 108, 109, 110, 111, 114, 115, 127 (de Enni et Pacuvi cf. etiam Pac. T 35 et T 48 TrRF)*  
*opera: T 4, 6, 7, 9, 20, 21, 26, 35, 39, 41, 43, 44, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 54, 60, 61, 65, 68, 71, 76, 80, 85, 93, 101, 104, 105, 106, 26*  
*tragoediae: T 3, 9, 18, 19, 25, 26, 27, 29, 30, 32, 34, 40, 126*  
*Achilles (Aristarchi): T 3*  
*Aiax: T 40*  
*Andromacha (aechmalotis): T 19, 25, 30, 34, 38*  
*Medea (exul): T 32*  
*Melanippa: T 40*  
*Thyestes: T 22*  
*actio histrionica: T 19, 30, 40*  
*lingua, elocutio, orthographia, versus: T 9, 15, 26, 27, 28, 41, 42, 47, 49, 55, 56, 70, 80, 85, 87, 89, 91, 97, 98, 116, 117, 120, 123, 124*  
*iudicia apud auctores posteriores: T 5, 7, 8, 10, 11, 14, 15, 16, 18, 21, 24, 26, 32, 34, 44, 46, 49, 52, 54, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 71, 74, 77, 81, 82, 83, 87, 89, 91, 94, 97, 112, 113, 117, 121, 125*

*Testimonia usque ad finem antiquae aetatis scripta quam plenissime collecta sunt; testimonia autem recentiora, medio aevo vel aetate studiorum humanitatis exorta, si quid novi affere videntur, selecta sunt.*

*Testimonia secundum tempus in quo scripta sunt digesta (cf. etiam Index fontium):*

### T 1

*Enn. ann. 377 Va.2 = 525 Sk. (Skutsch 1985): nos sumus Romani qui fuimus ante Rudini.*

### T 2

(a) ‘*epitaphium Enni*’, ap. *Cic. Tusc. 1,34 (Giusta 1984)*: loquor de principibus; quid poetae? nonne post mortem nobilitari volunt? unde ergo illud? [*Enn. var. 15–16 Va.2 = Epigr. F 2a FRL*] ‘adspicite, o cives, senis Enni<sup>1</sup> imaginis formam: / hic vestrum panxit maxuma facta patrum.’ mercedem gloriae flagitat ab is quorum patres adfecerat gloria. idemque [*Enn. var. 17–18 Va.2 = Epigr. F 2b FRL*]: ‘nemo me lacrimis <decoret nec funera fletu / faxit><sup>2</sup>. cur? volito vivos per ora virum.’ sed quid poetas? opifices post mortem nobilitari volunt.

(b) ‘*epitaphium Enni*’, ap. *Cic. Tusc. 1,117 (Giusta 1984)*: quae cum ita sint, magna iam eloquentia est utendum atque ita velut superiore e loco contionandum, ut homines mortem vel optare incipiant vel certe timere desistant. nam si supremus ille dies non <vitae><sup>3</sup> extinctionem, sed commutationem adfert loci, quid optabilius? sin autem perimit ac delet omnino, quid melius quam in mediis vitae laboribus obdormiscere et ita coniventem somno consopiri sempiterno? quod si fiat, melior Enni<sup>4</sup> quam Solonis oratio. hic enim noster [*Enn. var. 17–18 Va.2 = Epigr. F 2b FRL*]: ‘nemo me lacrimis decoret’ inquit ‘nec funera fletu / faxit’. at vero ille sapiens [*Cic. frg. poet. 84 Traglia; cf. Sol. frg. 22,5–6 Diehl*]: ‘mors mea ne careat lacrimis: linquamus amicis / maerorem, ut celebrent funera cum gemitu.’

---

1 senis Enni] senisennii  $K^3[G_i]$  : senis enni  $V^2[G_i]$  : seni senni ( $G V^1$ , ut vid.) $[G_i]$  : senisenni ( $R^{1c} K^1$ ) $[G_i]$  : senirenni  $R^1[G_i]$

2 “add  $P^2$  ed. pr. probante Wesenberg, cui mirum visum est si posteriore loco (§ 117) sententiam Cic. absolvisset, priore interrupisset: cf. 3,28–29 et 58, 45 et 53. Certe, si cetera potuit, vix potuit Cic. decoret omittere” Gi. in app.

3 add. Gi. (cf. Cic. Hortens. frg. 115 Grill.): nostri add. Seyffert $[G_i]$

4 Enni] enni ( $G K V^{1c}$ ) $[G_i]$  : enni  $R^1[G_i]$  : om.  $V^1[G_i]$

(c) *Cic. Cato 73 (Powell 2006)*: Solonis quidem sapientis elogium est quo se negat velle suam mortem dolore amicorum et lamentis vacare; vult, credo, se esse carum suis; sed haud scio an melius Ennius [*Enn. var. 17–18 Va.2 = Epigr. F 2b FRL*]: ‘nemo me lacrimis decoret neque funera fletu / faxit –’. non censet lugendam esse mortem, quam immortalitatis consequatur.

### T 3

*Plaut. Poen. 1–16 [cf. Enn. trag. 13–15 Ri.2–3] (Lindsay 1905)*: Achillem Aristarchi [*sc. tragoediam a Ennio translata*] mihi commentari lubet: / ind’ mihi principium capiam, ex ea tragoedia / ‘sileteque et tacete atque animum advortite, / audire iubet vos imperator’ – histricus, / [5] bonoque ut animo sedeant in subselliis / et qui essurientes et qui saturi venerint: / qui edistis, multo fecistis sapientius, / qui non edistis, saturi fite fabulis; / nam quoi paratumst quod edit, nostra gratia / [10] nimia est stultitia sessum inpransum incedere. / ‘exsurge, praeco, fac populo audientiam.’ / iam dudum exspecto si tuom officium scias: / exerce vocem quam per vivisque et colis. / nam nisi clamabis, tacitum te obrepet fames. / [15] age nunc reside, duplicem ut mercedem feras. / ‘bonum factum † esse †<sup>5</sup>, edicta ut servetis mea.’ [*cf. Trag. Rom. T 7 TrRF*].

### T 4

*Ter. Andr. 18–21 (Kauer / Lindsay 1958)*: qui quom hunc accusant, Naevium Plautum Ennium / accusant quos hic noster auctores habet, / [20] quorum aemulari exoptat neglegentiam / potius quam istorum obscuram diligentiam [*cf. Naev. T 1 TrRF*].

### T 5

*Pompilius, epigr., p. 89 FPL<sub>4</sub> (Blänsdorf 2011)*: Pacui discipulus dicor. porro is fuit (Enni), / Ennius Musarum. Pompilius clueor [*cf. Pac. T 2; Pompilius T 1 TrRF*].

---

5 factumst *Pylades*<sup>[Li]</sup>: *intercidisse quaedam credit Leo*<sup>[Li]</sup>: *vix haec Li. in app.*<sup>[Li]</sup>

## T 6

*Lucil. 341–347 Marx (Marx 1904):* ⟨– ∪⟩ epistula item quaevis non magna poema est. / illa poesis opus totum, (tota{que} Ilias una / est, una ut θεσίς annales Enni) atque opus unum / est, maius multo est quam quod dixi ante poema. / [345] qua propter dico: nemo qui culpatur Homerus, / perpetuo culpatur, neque quod dixi ante poesin: / versum unum culpatur, verbum entymema, locum ⟨unum⟩.